revisão efetuada pelo autuante na fase de informação 
fiscal, atendendo os reclamos da defesa. Auto de 
Infração PROCEDENTE EM PARTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 18/08/2020, para exigir crédito tributário no valor 
histórico principal de R$53.843,71 (cinquenta e três mil, oitocentos e quarenta e três reais e setenta 
e um centavos), em decorrência das seguintes imputações: 

INFRAÇÃO 01 – 01.02.03: Utilização indevida de crédito fiscal nas aquisições de mercadorias 
beneficiadas com isenção do imposto. Referente às entradas de biscoitos, bolos de trigo, algodão,

[...]

Conclui requerendo a procedência parcial do Auto de Infração. 

Cientificado (fl. 38) da informação fiscal (fls. 32 a 36), o autuado não apresenta manifestação. 

Este é o Relatório. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor histórico principal de R$53.843,71 (cinquenta e três 
mil, oitocentos e quarenta e três reais e setenta e um centavos), e é composto de 03 (três) 
Infrações, detalhadamente expostas no Relatório acima, o qual, é parte integrante e inseparável 
deste Acórdão. 

Preliminarmente, registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99), a instauração,

[...]

valores exigidos a maior neste lançamento de ofício, referentes às mercadorias identificadas 
linhas acima, remanescendo os valores contidos no demonstrativo abaixo inserido. Infração 03 
parcialmente subsistente. 

Pelas razões acima expostas, voto pela PROCEDÊNCIA EM PARTE do Auto de Infração, totalizando 
o valor histórico principal em R$30.147,04 (trinta mil, cento e quarenta e sete reais e quatro 
centavos), assim distribuídos: 

LANÇADO  JULGADO  DECISÃO 

INFRAÇÃO 01:  R$404,21  0,00   Improcedente; 
INFRAÇÃO 02:  R$2.136,03  R$2.136,03  Procedente; 

INFRAÇÃO 03:  R$51.303,47  R$28.011,01  Parcialmente Procedente. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------